по делу № 5-340/2022-2                                                             УИД 16MS0179-01-2022-001067-82
2 № 5-427/2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 апреля 2022 года

          город Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дарьина С.С., рассмотрев материалы по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Помазанова В.Ю.; «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженца «ОБЕЗЛИЧЕНО»; проживающего  по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО», паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО» выдан «ОБЕЗЛИЧЕНО» года «ОБЕЗЛИЧЕНО», «ОБЕЗЛИЧЕНО», к административной ответственности привлекавшегося,
у с т а н о в и л :
Согласно протоколу об административном правонарушении от 07.04.2022 года 07.04.2022 года в 11 часов 00 минут в ходе производства исполнительских действий на основании постановления «ОБЕЗЛИЧЕНО» районного суда РТ от 06.04.2022 года по делу № «ОБЕЗЛИЧЕНО» о принудительном приводе подсудимого Помазанова В.Ю. в судебное разбирательство на 07.04.2022 года к 13.30 часам, Помазанов В.Ю., находясь по адресу: Республика Татарстан, Тукаевский район, «ОБЕЗЛИЧЕНО», на неоднократные законные требования младшего судебного пристава по ОУПДС проследовать к месту проведения судебного заседания в «ОБЕЗЛИЧЕНО» районный суд Республики Татарстан ответил отказом, заявив, что никуда не поедет, тем самым  воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Помазанов В.Ю. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела путем направления судебной повестки по месту жительства. Конверт вернулся за истечением срока хранения.

В соответствии с положениями п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Суд признает извещение Помазанова В.Ю. надлежащим, так как конверт с судебной повесткой вернулся на судебный участок по истечении 7 дней со дня поступления в почтовое отделение, адресату направлялись извещения о поступлении на его имя корреспонденции, то есть требования Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" выполнены в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно ч. ч. 1, 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет административное наказание.

По смыслу вышеназванной нормы закона воспрепятствование может быть выражено в разнообразных действиях (бездействии), создающих различные препятствия в реализации судебным приставом-исполнителем делегированных ему действующим законодательством прав в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов иных уполномоченных органов.

Виновность Помазанова В.Ю. подтверждается имеющимися материалами: протоколом об административном правонарушении от 07.04.2022 года  (л.д.1) с объяснениями Помазанова В.Ю. о согласии с правонарушением; рапортами судебных приставов по ОУПДС «ОБЕЗЛИЧЕНО» и «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которым Помазанов В.Ю., имевший явные признаки алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя изо рта, покраснение кожных покровов лица) на неоднократные законные требования судебных приставов по ОУПДС проследовать в «ОБЕЗЛИЧЕНО» районный суд Республики Татарстан, ответил категоричным отказом, заявив, что никуда не поедет; также был предупрежден о привлечении к ответственности по ст.17.8 КоАП РФ (л.д.2, 3); постановлением Тукаевского районного суда РТ от 06.04.2022 года по делу № «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.4).

Действия Помазанова В.Ю. суд квалифицирует по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность, в силу части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает признание вины Помазановым В.Ю., что следует из его объяснений в протоколе (л.д.1).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  предусмотренных статьей 4.3  КоАП РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, учитываю характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который ранее привлекался к ответственности за совершение  административных правонарушений, обстоятельства совершения правонарушения, наличие смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым  назначить наказание в виде административного штрафа в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что составляет 1500 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Признать Помазанова В.Ю. виновным в совершении административного правонарушения по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей (расч.счёт 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республики Татарстан Банка России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), корр. счет 40102810445370000079; КБК 73111601173010008140, идентификатор 0318690900000000027888811).

Разъяснить Помазанову В.Ю., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Помазанову В.Ю., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.

Мировой судья судебного участка № 2

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

С.С. Дарьина

1